18. PAULUS libro LV. ad Edictum. — Eum, qui nocentem infamavit, non esse bonum aequum, ot eam rem condemnari; peccata enim nocentium nota esse, et oportere et expedire.

§ 1.—Si servus servo fecerit iniuriam, perinde agendum, quasi si domino fecisset.

§ 2.—Si nupta filiafamilias (4) iniuriam acceperit, et vir et pater iniuriarum agant, Pomponius recte putat, tanti patri condemnandum esse reum, quanti condemnatur, si ea vidua esset, viro tanti, quanti condemnaretur, si ea in nullius potestate esset, quod sua cuiusque iniuria propriam aestimationem haberet; et ideo si nupta in nullius potestate sit, non ideo minus eam iniuriarum agere posse, quod et vir in (5) suo nomine agat.

§ 3.—Si iniuria mihi fiat ab eo, cui sim ignotus, aut si quis putet, me Lucium Titium esse, quum sim Caius Seius, praevalet quod principale est, iniuriam eum mihi facere velle; nam certus ego sum, licet ille putet me alium esse, quam sum, et ideo iniuriarum habeo.

§ 4.—At quum aliquis filiumfamilias patremfamilias putat, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viduam esse credat, quia neque in personam eorum confertur iniuria, nec transferri per personae putationem (6) ex persona filiorum ad eos (7) potest, quum affectus iniuriam facientis in hunc, tanquam in patremfamilias, consistat.

§ 5.—Quodsi scisset filiumfamilias esse, tamen si nescisset, cuius filius esset, dicerem, inquit (8), patrem suo nomine iniuriarum agere posse, nec minus virum, si ille nuptam esse sciret; nam qui

en su propio nombre, tienen facultad para nombrar procurador; pero se entiende, dice, que el hijo de familia ejercita en su propio nombre la acción, cuando no ejercitándola el padre el Pretor le permita á él que la ejercite.

§ 21.—Si un hijo de familia ejercitare la acción de injurias, la acción no le compete al padre.

§ 22.—Dice el mismo, que al hijo de familia se le da la acción por razón de injurias, cuando no hay nadie que la ejercite en nombre del padre, y que en este caso se halla constituido como padre de familia; por lo cual, ya si hubiera sido emancipado, ya si hubiere sido instituido heredero de una parte, ó también si hubiere sido desheredado, ó si se hubiere abstenido de la herencia del padre, se le ha de conceder á él la prosecución del litigio; porque es muy absurdo que á aquel, que el Pretor hubiere aprobado que subsistiendo la patria potestad debía ser admitido al ejercicio de la acción, se le quite, siendo padre de familia, la vindicación de sus propias injurias, y que sea ésta transferida al padre, que en cuanto dependió de él lo desatendió, ó, lo que es más indigno, á los herederos del padre, á quienes, no hay duda alguna, que no les pertenece la injuria hecha al hijo de familia.